Camara Municipal de Ibitinga

luipJ  05 59 	9 	11)111111111111111111111 ..11_11L 	HOS PITA.L If351T511‘17G/0A1

111

Data
GI

1oto
=

MTR 108/2020
112= e 4 Telefones 16 3341

Rua Pereira Landim, b14 - 	u
LREI

i hospital Ibitinga, SP - CEP 14940 000
www.hospitalibitinga.com.br

OFÍCIO N° 1/2020

Ibitinga, 28 de fevereiro de 2020.

ASSUNTO: Resposta ao Oficio CMI n° 38/2020 — Requerimento n° 12/2020 — Câmara

Municipal de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao oficio em epígrafe, esclarecemos o que segue:

1) Os serviços estão cientes dos recorrentes casos de enxaqueca após os procedimentos

que utilizaram as anestesias?
A "enxaqueca" a que se refere o Vereador Tiago Piotto da Silva tem denominação de
"cefaléia pós raquianestesia" (CPR).
Estima-se que entre 90% a 100% das pessoas terão algum tipo de cefaléia ao longo da

vida.
As cefaléias são classificadas em primárias e secundárias. A "cefaléia pós
raquianestesia" (CPR) se classifica como secundária. É descrita na literatura desde

1858. Inúmeros trabalhos têm sido publicados e a medicina vem avançando com
técnicas para o fim de melhorar ou minimizar tal efeito colateral de aplicação de

anestesia.
A CPR ocorre com maior frequência no adulto jovem, na faixa de 18 a 50 anos de idade,

sendo sua incidência em até 5% das aplicações. Pacientes pediátricos têm incidência de
até 15%; e, acima dos 50 anos, é menos comum sua ocorrência, por apresentarem
pessoas idosas uma menor elasticidade dos vasos e das meninges. A gestação é um dos
fatores de maior frequência deste tipo de cefaléia.
Todos os casos com queixa de cefaléia pós raquianestesia, uma vez diagnosticados, são
prontamente atendidos e, caso a caso, tomadas as medidas necessárias de acordo com a

medicina.

JILIL 	HOSPITAL IBITINGA LTDA
CNPJ 05.595.597/0001-88

111 11
Telefones 16 3341 4070 1 3341 7777
Rua Pereira Landim, 514 - Centro

hl hospital Ibitinga, SP - CEP 14940 000
www.hospitalibitinga.com.br

2) Qual é a anestesia utilizada atualmente?

A raquianestesia é um tipo de anestesia utilizada de acordo com o procedimento

cirúrgico.

3) Houve alguma mudança quanto à anestesia utilizada? Se sim, quando e em decorrência de

qual procedimento ou causa foi feita a alteração? 4) Existe algum procedimento ou plano para

sanar tal problema no futuro?

As anestesias raquidianas são aplicadas, tecnicamente, da mesma maneira pelos

anestesistas e utilizadas comumente, não havendo, até o atual estágio da medicina,

outra técnica conhecida que exima os pacientes de qualquer efeito colateral, tal como a

cefaléia, como respondido anteriormente.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

HOSPMU IRITINGA LTDA

Exmo. Sr.

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP

	Page 1
	Page 2